
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

50
Serie Ordinaria - Mercoledì 10 dicembre 2014

SOMMARIO

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Seduta di Giunta regionale n. 93 del 5 dicembre 2014
Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 2764 al n. 2832) .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   3
Ordine del giorno integrativo - Deliberazioni approvate (dal n. 2833 al n. 2857) .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   5
Comunicazioni - Deliberazioni approvate (dal n. 2858 al n. 2863)      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    .   6

Delibera Giunta regionale 28 novembre 2014 - n. X/2709
Integrazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2014/2016 per adeguamento al IV 
livello del piano dei conti e variazioni al bilancio (D.lgs. 118/11 – D.lgs. 126/14 - L.r. 34/78 – L.r. 19/12 art. 1, co. 4) - 18° prov-
vedimento .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   7

Delibera Giunta regionale 28 novembre 2014 - n. X/2743
Sviluppo delle azioni di prevenzione e contrasto alle forme di dipendenza dal gioco d’azzardo lecito - L.r. 8/2013    .    .    .    .    . 13

Delibera Giunta regionale 5 dicembre 2014 - n. X/2771
Iniziative a supporto delle politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro. Approvazione dei criteri per la presentazione 
di progetti per la promozione di percorsi formativi che prevedono un’esperienza all’estero per l’anno formativo 2014/2015, 
rivolti a studenti del terzo e quarto anno dei corsi di istruzione e formazione (IEFP)  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 15

Delibera Giunta regionale 5 dicembre 2014 - n. X/2776
Delimitazione dei territori danneggiati e specificazione delle provvidenze da applicarsi a seguito della «Tromba d’aria del 13 
ottobre 2014» nella provincia di Mantova. Proposta al Ministero per le Politiche agricole alimentari e forestali di declaratoria 
dell’eccezionalità dell’evento ai sensi del decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102 .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 18

Delibera Giunta regionale 5 dicembre 2014 - n. X/2777
Delimitazione dei territori danneggiati e specificazione delle provvidenze da applicarsi a seguito delle «Piogge alluvionali 
del 13 ottobre 2014» nella provincia di Pavia. Proposta al Ministero per le Politiche agricole alimentari e forestali di declara-
toria dell’eccezionalità dell’evento ai sensi del decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 20

Delibera Giunta regionale 5 dicembre 2014 - n. X/2779
Criteri per la selezione di progetti presentati a cura di enti pubblici per la valorizzazione del territorio lombardo attraverso la 
promozione dei temi agricoli, le filiere agroalimentari e i prodotti di qualità in occasione dell’evento EXPO 2015      .     .     .    .    . 22

Delibera Giunta regionale 5 dicembre 2014 - n. X/2780
«Piano d’azione 2014–2017 per il sistema fieristico lombardo, motore di innovazione e competitività» – Nuove determinazioni 
per l’attuazione nell’anno 2015  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 25

Delibera Giunta regionale 5 dicembre 2014 - n. X/2782
Promozione del territorio con la rete regionale carburanti, nella prospettiva di EXPO 2015  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 30

Delibera Giunta regionale 5 dicembre 2014 - n. X/2783
Partecipazione alla iniziativa «European Region of Gastronomy» di promozione turistica e commerciale della Lombardia  .    .    . 33

Delibera Giunta regionale 5 dicembre 2014 - n. X/2784
Ulteriori determinazioni in merito all’Azione A) fondo di rotazione per l’imprenditorialità del POR FESR 2007-2013 - Linea di 
intervento 1.1.2.1: misure per l’accelerazione della spesa      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 35

Delibera Giunta regionale 5 dicembre 2014 - n. X/2785
Sistema di valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo ed innovazione e dei progetti per la competitività delle imprese. 
Azioni di promozione e di diffusione di strumenti informativi per divulgare le iniziative del POR FESR    .    .    .    .    .    .    .    .    . 37

Delibera Giunta regionale 5 dicembre 2014 - n. X/2792
Bando di sostegno regionale per l’assegnazione di contributi a enti pubblici per la realizzazione di «Centri del Riutilizzo» in 
attuazione del p.r.g.r. approvato con d.g.r. n. 1990 del 20 giugno 2014  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 39

Delibera Giunta regionale 5 dicembre 2014 - n. X/2794
Approvazione nuovo schema di convenzione tipo per i servizi abitativi a canone convenzionato (SACC)     .     .     .     .     .    .    . 45

Delibera Giunta regionale 5 dicembre 2014 - n. X/2795
Attivazione del sistema informativo osservatorio regionale antiviolenza «O.R.A» per il monitoraggio del fenomeno della vio-
lenza nei confronti delle donne  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 54

Anno XLIV – N. 312 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  
redazione: p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Fabrizio De Vecchi – Redazione: tel. 02/6765 int. 4041 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 10 dicembre 2014

– 2 – Bollettino Ufficiale

Delibera Giunta regionale 5 dicembre 2014 - n. X/2840
Determinazioni in ordine all’iniziativa «Sportelli Legalità - Sos giustizia» nell’ambito dell’accordo di programma per la com-
petitività    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 58

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

Presidenza
Decreto dirigente unità organizzativa 2 dicembre 2014 - n. 11404
Presidenza - Sede Territoriale di Pavia - T.u. 11 dicembre 1933 n. 1775 – Autorizzazione provvisoria, ai sensi dell’art. 13 del t.u. 
11 dicembre 1933 n. 1775, all’inizio dei lavori di realizzazione della centrale idroelettrica ubicata sul Naviglio Langosco in 
corrispondenza del salto «Lucini» in comune di Gambolò. Concessionario: Associazione Irrigazione Est Sesia     .    .    .    .    .    . 60

D.G. Commercio, turismo e terziario
Decreto dirigente unità organizzativa 4 dicembre 2014 - n. 11693
Approvazione del bando relativo alla concessione di contributi per investimenti innovativi finalizzati all’incremento della si-
curezza a favore delle micro e piccole imprese commerciali e impegno e contestuale liquidazione a favore di Unioncamere 
Lombardia della somma di euro 2.435.000,00 per la gestione della misura (ex d.g.r. 7 ottobre 2014 n. X/2458)   .    .    .    .    .    . 63

Decreto dirigente struttura 4 dicembre 2014 - n. 11791
Approvazione esiti fase di abbinamento (Matching) tra imprese ed idee progettuali. «Design Competition: bando per la 
presentazione di idee progettuali proposte da giovani designer e bando per la ricerca di imprese interessate a realizzare il 
prototipo di idee progettuali di giovani designer» - Allegati 1 e 2 al d.d.s. 25 giugno 2014 n. 5499 .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 69

D.G. Attività produttive, ricerca e innovazione
Decreto dirigente struttura 4 dicembre 2014 - n. 11775
Accordo di programma per lo sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo 2010-2015 programma d’azione 
2014 (d.g.r. 1479 del 6 marzo 2014): liquidazione di € 25.000.000,00 a favore di Unioncamere Lombardia (cod. ben. 73419) 
e integrazione delle risorse finanziarie dell’avviso pubblico di cui al decreto 9453/2014 da parte di Unioncamere Lombar-
dia      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 73

D.G. Infrastrutture e mobilità
Decreto dirigente struttura 4 dicembre 2014 - n. 11684
Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285. Provincia di Brescia. Classificazione a strada provinciale del raccordo stradale 
tra la BSSPEXSS669, in corrispondenza della chilometrica 11+700, e la direttrice costituita dalle strade comunali di via Pra-
da, Romanterra, Forno e Mignano, denominato BSSPEXSS669D1, deviante all’abitato di Bagolino. Classificazione a strada 
provinciale delle strade comunali di via Prada, Romanterra, Forno e Mignano a partire dall’intersezione con la deviante 
BSSPEXSS669D1, fino all’intersezione con la BSSPEXSS669 alla chilometrica 6+725. Declassificazione a strada comunale della 
tratta della BSSPEXSS669 interamente comprese nel comune di Bagolino, dal km 6+725 al km 11+700     .    .    .    .    .    .    .    . 74

D.G. Ambiente, energia e sviluppo sostenibile
Decreto dirigente unità organizzativa 1 dicembre 2014 - n. 11354
Impegno di spesa a favore del comune di Mediglia (MI) ai sensi del comma 2, lettera d) dell’art. 9 del r.r. 2/2012 e per gli 
effetti dell’art. 250 del d.lgs. 152/2006, nella misura di euro 11.990,16 per la redazione del Piano della caratterizzazione rela-
tivo all’area Cà del Lambro nel comune di Mediglia (MI) .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 75

Decreto dirigente unità organizzativa 3 dicembre 2014 - n. 11540
Impegno di spesa a favore del comune di Broni (PV) per il completamento del primo lotto degli interventi di messa in sicu-
rezza d’emergenza e bonifica del sito inquinato di intresse nazionale di Broni (Ex Fibronit). Attuazione accordo di program-
ma sottoscritto dal Ministero dell’Ambiente, Regione Lombardia, Provincia di Pavia e Comune di Broni il 22 novembre 2007 
e dell’atto integrativo sottoscritto il 29 luglio 2008. Riferimento d.g.r. 7 novembre 2014 n. 2620  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 76

D.G. Territorio, urbanistica e difesa del suolo
Decreto dirigente unità organizzativa 4 dicembre 2014 - n. 11729
Progetti di prevenzione e contrasto alle forme di dipendenza dal gioco d’azzardo lecito – L.r. 8/2013 – Invito a presentare 
manifestazioni di interesse    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 79



D.G. Commercio, turismo e terziario

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 10 dicembre 2014

– 63 –

D.d.u.o. 4 dicembre 2014 - n. 11693
Approvazione del bando relativo alla concessione di 
contributi per investimenti innovativi finalizzati all’incremento 
della sicurezza a favore delle micro e piccole imprese 
commerciali e impegno e contestuale liquidazione a favore 
di Unioncamere Lombardia della somma di euro 2.435.000,00 
per la gestione della misura (ex d.g.r. 7 ottobre 2014 n. X/2458)

IL DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA
COMMERCIO, RETI DISTRIBUTIVE E TUTELA DEI CONSUMATORI 
Vista la legge regionale 6/2010 «Testo Unico delle leggi regio-

nali in materia di commercio e fiere» e ss.mm.ii. ed in particolare 
gli artt. 136 e 137 nei quali sono indicati gli «Interventi regionali 
per la qualificazione e lo sviluppo delle piccole e

medie imprese commerciali»;
Richiamata la d.g.r. 7 ottobre 2014 n. X/2458 con cui sono sta-

ti approvati i criteri per l’attuazione della misura «Contributi per 
investimenti innovativi finalizzati all’incremento della sicurezza a 
favore delle micro e piccole imprese commerciali»;

Dato atto che nella richiamata d.g.r. è stabilito:
 − di individuare Unioncamere Lombardia quale soggetto 
attuatore della misura, da adottare nel rispetto dei criteri 
di cui all’Allegato A della richiamata deliberazione;

 − di prevedere una dotazione finanziaria complessiva pari 
a € 2.435.000,00 a carico di Regione Lombardia

 − che le risorse relative alla dotazione finanziaria a carico 
di Regione Lombardia saranno trasferite a Unioncame-
re Lombardia per la realizzazione dell’iniziativa a seguito 
dell’approvazione del bando attuativo dei criteri di cui 
all’Allegato A della richiamata deliberazione;

 − che con successivi provvedimenti dirigenziali si procede-
rà all’adozione di tutti gli atti amministrativi necessari per 
l’attuazione degli interventi, nonché all’assunzione dei 
necessari atti contabili, tra cui il trasferimento delle risorse 
a Unioncamere Lombardia;

Rilevato che nell’Allegato A della richiamata deliberazione è 
stabilito che i Codici Ateco dei beneficiari saranno specificati 
nel bando attuativo dei criteri;

Valutate le risultanze dei dati statistici relativi ai furti e alle ra-
pine negli esercizi commerciali in Lombardia nel 2011, 2012 e 
2013, forniti dal Dipartimento della Pubblica Sicurezza del Mini-
stero degli Interni, dai quali si evincono le categorie maggior-
mente a rischio, nonché la previsione degli acquisti relativi alle 
presenze turistiche nel periodo di Expo2015 con particolare rife-
rimento al settore moda;

Dato atto altresì che come previsto dalla richiamata d.g.r. 
X/2458:

 − agli oneri finanziari pari a € 2.435.000,00 si farà fronte 
con le risorse previste sui capitoli di spesa del Bilancio re-
gionale 2014, che presenta la necessaria disponibilità di 
competenza e di cassa, come specificato di seguito:

Capitolo di spesa Bilancio 2014 

14.02.203.7682 1.585.000,00

14.02.203.5198 850.000,00

 − che, con successivo provvedimento di variazione com-
pensativa, le risorse previste sul capitolo 14.02.203.5198, 
nell’ambito del processo di armonizzazione dei bilanci 
pubblici, verranno allocate sul capitolo di spesa 7682, al-
lineato al Piano dei Conti 2.03.01.02 «Contributi agli inve-
stimenti a Amministrazioni Locali», per consentire il trasferi-
mento delle stesse a Unioncamere Lombardia;

Verificato che con d.d.u.o. del 30 ottobre 2014 n. 10090 è stata 
operata la variazione compensativa tra capitoli esistenti finan-
ziati con risorse autonome (l.r. 19/2012 art. 1 comma 5 lettera a) 
con il conseguente spostamento di euro 850.000,00 dal capito-
lo di spesa 5198 al capitolo di spesa 7682;

Ritenuto pertanto di dare attuazione alla richiamata d.g.r. 7 
ottobre 2014 n. X/2458, tramite l’approvazione del bando «Con-
tributi per investimenti innovativi finalizzati all’incremento della 
sicurezza a favore delle micro e piccole imprese commerciali», 

Sentite le associazioni di rappresentanza maggiormente rap-
presentative delle imprese del settore commerciale maggior-
mente rappresentative;

Visto l’Allegato 1 «Contributi per investimenti innovativi finaliz-
zati all’incremento della sicurezza a favore delle micro e piccole 

imprese commerciali», parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento;

Visto il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea L 
352 del 24 dicembre 2013) relativo all’applicazione degli arti-
coli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Euro-
pea agli aiuti «de minimis», con particolare riferimento agli artt. 
1 (campo di applicazione), 2 (definizioni), 3 (aiuti de minimis), 4 
(calcolo dell’equivalente di sovvenzione lordo), 5 (cumulo) e 6 
(controllo);

Dato atto che:
 − le imprese beneficiarie dovranno sottoscrivere una di-
chiarazione, ai sensi del d.p.r. 445/2000, che informi su 
eventuali aiuti «de minimis», e su qualunque altro aiuto di 
importo limitato, ricevuti nell’arco degli ultimi tre esercizi 
finanziari, al fine della verifica del rispetto della soglia per 
impresa e del cumulo con altri regimi «de minimis», non-
ché che attesti di non rientrare nelle specifiche esclusioni 
di cui all’art. 1 del suddetto regolamento (CE);

 − gli aiuti non saranno concessi ad imprese che non ab-
biano ricevuto e successivamente non rimborsato o non 
depositato in un conto bloccato aiuti che lo Stato è te-
nuto a recuperare in esecuzione di una decisione di re-
cupero adottata dalla Commissione Europea ai sensi del 
regolamento(CE) 659/1999;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della X legislatura;

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed in-
tegrazioni, nonché il regolamento di contabilità e la legge di ap-
provazione del Bilancio di previsione dell’anno in corso;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»;

DECRETA
1. Di approvare per le motivazioni in premessa il bando rela-

tivo alla concessione di «Contributi per investimenti innovativi fi-
nalizzati all’incremento della sicurezza a favore delle micro e pic-
cole imprese commerciali», di cui all’Allegato 1 che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di Eu-
ro 2.435.000,00 a valere sul capitolo di bilancio 14.02.203.7682 
dell’esercizio finanziario in corso, che offre la sufficiente disponi-
bilità di competenza e di cassa, a favore Unione Regionale delle 
CCIAA della Lombardia (cod. 73419 ).

3. Di dare atto che il Bando di cui all’Allegato 1 e le relative 
agevolazioni siano attuate nel rispetto del regolamento  (UE) 
n. 1407/2013 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione de-
gli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti «de minimis», con particolare riferimento agli 
artt. 1 (campo di applicazione), 2 (definizioni), 3 (aiuti de mini-
mis), 4 (calcolo dell’equivalente di sovvenzione lordo), 5 (cumu-
lo) e 6 (controllo).

4. Di trasmettere il presente atto a Unioncamere Lombardia, in 
qualità di soggetto attuatore della misura.

5. Di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede a integrare la pubblicazione già avve-
nuta in sede di approvazione della d.g.r. X/2458.

6. Di disporre la pubblicazione del presente decreto e del suo 
allegato sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito 
www.commercio.regione.lombardia.it.

Il dirigente della unità organizzativa commercio, reti
distributive e tutela dei consumatori 

Paolo Mora

——— • ———

http://www.commercio.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 10 dicembre 2014

– 64 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI INNOVATIVI FINALIZZATI  
ALL’INCREMENTO DELLA SICUREZZA A FAVORE DELLE MICRO E PICCOLE IMPRESE COMMERCIALI

1. DESCRIZIONE E FINALITA’
Regione Lombardia e Unioncamere Lombardia nell’ambito degli impegni assunti in Accordo di programma per lo sviluppo e la 
competitività del sistema economico lombardo (Asse 2 - Attrattività e competitività dei territori) attivano una  nuova misura di  in-
tervento a sportello  per promuovere la realizzazione di investimenti innovativi per la sicurezza e la prevenzione di furti, rapine ed atti 
vandalici, finalizzata a proteggere sia le micro e piccole imprese commerciali che i consumatori, dai fattori di rischio registratisi negli 
esercizi di vicinato, anche a seguito del perdurare della crisi economica e dell’acuirsi dei disagi sociali e della microcriminalità.
Il bando amplia il pacchetto delle iniziative che Regione Lombardia promuove in tema di riqualificazione, ammodernamento e 
sviluppo dei territori e dei centri urbani, in sintonia con le politiche di sviluppo dell’attrattività ed accoglienza dei territori lombardi, 
anche in riferimento ad EXPO 2015. 
Il bando è finalizzato in particolare alla realizzazione di investimenti per la sicurezza (ad es. sistemi di video allarme antirapina, 
videosorveglianza a circuito chiuso, sistemi antintrusione con allarme acustico) nonché all’acquisto di dispositivi di pagamento 
per la riduzione del flusso di denaro contante.

2. DOTAZIONE FINANZIARIA 
Regione Lombardia rende disponibile una dotazione finanziaria per Euro 2.435.000,00 trasferita a Unioncamere Lombardia per la 
realizzazione e gestione del presente Bando, articolata sulla base dei dati statistici relativi ai furti e alle rapine negli esercizi com-
merciali in Lombardia nel 2011, 2012 e 2013, forniti dal Dipartimento della Pubblica Sicurezza del Ministero degli Interni nonché 
dai dati 2008-2012 forniti da Confcommercio Lombardia per la città di Milano.
Alle categorie individuate come maggiormente a rischio (di cui al punto 3 del Bando) vengono destinate risorse pari al 70% della 
dotazione finanziaria (euro 1.704.500,00); il restante 30% (euro 730.500,00) è destinato alle rimanenti categorie. 
Le richieste di prenotazione delle risorse saranno ordinate in due graduatorie  (“categorie a rischio maggiore” e “altre categorie 
a rischio”) e le risorse saranno assegnate  sino ad esaurimento. Regione Lombardia e Unioncamere Lombardia si riservano di 
destinare le somme eventualmente non utilizzate su una graduatoria, per incrementare le risorse disponibili a copertura delle 
domande presentate sull’altra.
Regione Lombardia si riserva di integrare, tramite apposita deliberazione, tale dotazione finanziaria, anche su base provinciale, 
qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse a valere sul bilancio regionale, sul bilancio di Unioncamere Lombardia  o sui bi-
lanci delle singole Camere di Commercio che volessero aderire all’iniziativa.

3. SOGGETTI BENEFICIARI 
Sono le micro e piccole imprese del commercio, con sede legale o operativa in Lombardia, che alla data di inoltro del modulo 
di prenotazione di cui al punto 6 del Bando e fino all’erogazione del saldo del contributo, siano in possesso dei seguenti requisiti:
a) essere micro o piccola impresa con riferimento alla Raccomandazione 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (GUUE L 124 del 20 

maggio 2003) recepita con Decreto Ministeriale del 18 maggio 2005 (GURI n. 238 del 18 ottobre 2005)1;
b) essere iscritte e attive al Registro Imprese delle Camere di Commercio della Lombardia;
c) essere in regola con il pagamento del diritto camerale annuale;
d) non trovarsi in nessuna delle situazioni ostative relative agli aiuti di Stato dichiarati incompatibili dalla Commissione europea;
e) non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione anche volontaria, di amministrazione controllata, di concordato preventivo 

o in qualsiasi situazione equivalente secondo la normativa vigente;
f) avere legali rappresentanti, amministratori (con o senza poteri di rappresentanza) e soci per i quali non sussistano cause di 

divieto, di decadenza, di sospensione previste dall’art. 10 L. 575/1965 (c.d. Disposizioni contro la mafia);
g) svolgere un’attività classificata con i codici ATECO 2007 compresi nel seguente elenco (si fa riferimento al codice ATECO - 

attività prevalente d’impresa e non di unità locale, indicato in visura camerale):

CATEGORIE A RISCHIO MAGGIORE 
G.46.48 Commercio all’ingrosso di orologi e di gioielleria
G.47.26 Commercio al dettaglio di prodotti del tabacco in esercizi specializzati
G.47.30 Commercio al dettaglio di carburante per autotrazione in esercizi specializzati
G.47.73 Commercio al dettaglio di medicinali in esercizi specializzati
G.47.75 Commercio al dettaglio di cosmetici, di articoli di profumeria e di erboristeria in esercizi specializzati
G.47.77 Commercio al dettaglio di orologi e articoli di gioielleria in esercizi specializzati

ALTRE CATEGORIE A RISCHIO
G.47.42 Commercio al dettaglio di apparecchiature per le telecomunicazioni e la telefonia in esercizi specializzati
G.47.71 Commercio al dettaglio di articoli di abbigliamento in esercizi specializzati
G.47.72 Commercio al dettaglio di calzature e articoli in pelle in esercizi specializzati
I.56.10.11  Ristorazione con somministrazione
I.56.30  Bar e altri esercizi simili senza cucina

1 Si veda la guida “La nuova definizione di PMI” della Direzione Generale per le imprese e l’industria della Commissione Europea, p. 14; sono comunque escluse le società 
semplici che non svolgono attività commerciale.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 10 dicembre 2014

– 65 –

Ciascuna impresa può presentare una sola domanda di contributo a valere sul presente Bando.

Le imprese che detengono apparecchi per il gioco d’azzardo lecito, per accedere al contributo, devono impegnarsi formal-
mente (autodichiarazione ai sensi del DPR 445/2000) a rimuovere, alla scadenza del contratto di installazione stipulato con il 
concessionario, gli apparecchi per il gioco d’azzardo lecito eventualmente detenuti - a qualsiasi titolo - e non possono procede-
re con nuove installazione dalla data di presentazione della domanda di contributo  e per i successivi tre anni dall’erogazione 
del contributo.

4. TIPOLOGIA DI INTERVENTI AMMISSIBILI
Gli interventi devono essere realizzati presso la sede legale o operativa ubicata in Lombardia. In presenza di più unità locali ubi-
cate in Lombardia, l’impresa dovrà sceglierne una sola ed indicarla in fase di domanda.

Sono ammesse a contributo le spese per l’acquisto e installazione, al netto dell’IVA, dei seguenti sistemi innovativi di sicurezza e 
dispositivi per la riduzione dei flussi di denaro contante:

A. sistemi di video-allarme antirapina

B. sistemi di video-sorveglianza a circuito chiuso e sistemi antintrusione con allarme acustico

C. casseforti

D. sistemi antitaccheggio

E. serrande e saracinesche

F. vetrine antisfondamento

G. sistemi biometrici 

H. telecamere termiche

I. sistemi di pagamento elettronici 

o POS e carte di credito

o Contactless

o Phone payment

J. sistemi di rilevazione delle banconote false

K. dispositivi aggiuntivi di illuminazione notturna esterna

L. casseforti e blindature antiesplosione

M. automazione nella gestione delle chiavi

N. interventi di edilizia o adeguamento impianti elettrici nel limite del 30% della somma delle voci di spesa comprese da 
A. a M.

Sono ammissibili solo impianti o sistemi nuovi di fabbrica.

Sono escluse le seguenti spese:

- canoni, compreso quelli riferiti ad  investimenti in leasing

- noleggio impianti/attrezzature

- adeguamento/manutenzione  di preesistenti impianti  o sistemi

- acquisto di beni/impianti usati

- spese in autofatturazione

- lavori in economia

Non sono ammissibili interventi già oggetto di altri contributi pubblici . 

Le spese dovranno essere fatturate (fa fede la data di emissione della fattura) a partire dal 10 ottobre 2014 (pubblicazione sul 
BURL della DGR n. 2458/2014) ed entro e non oltre il 15 maggio 2015  (time line di cui al successivo punto 10 del Bando).

5. ENTITA’ DEL CONTRIBUTO 
L’agevolazione consiste nella concessione di un contributo a fondo perduto pari al 50% delle sole spese considerate ammissibili. 
Per le categorie a rischio maggiore di cui al punto 3 del Bando l’investimento massimo ammissibile è fissato in 10.000 euro; per 
le altre categorie di cui al punto 3 del Bando l’investimento massimo ammissibile è fissato in 5.000 euro. Per entrambe le categorie 
l’investimento minimo è fissato in 1.000 euro. 

Si ricorda che le spese ammissibili saranno considerate al netto di IVA e che il contributo è al lordo della ritenuta di legge del 4%.

6. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO  
Per partecipare  al bando,  l’impresa dovrà compilare il “MODULO DI PRENOTAZIONE” (che sarà reso disponibile dal 15.12.2014 sul 
portale www.bandimpreselombarde.it) e inviarlo, unitamente al documento di identità del legale rappresentante o suo delegato, 
all’indirizzo PEC bandosicurezzalombardia@legalmail.it.

L’impresa riceverà sulla PEC indicata nel “MODULO DI PRENOTAZIONE” la  notifica di avvenuta ricezione con relativo numero iden-
tificativo della domanda assegnato in base all’ordine cronologico di arrivo.

Unioncamere Lombardia, a seguito dell’istruttoria formale e sulla base delle risorse disponibili, fornirà alle imprese potenzialmente 
ammissibili e finanziabili, le modalità per accedere al portale www.bandimpreselombarde.it  per consentire la fase successiva di 
perfezionamento della domanda di contributo, secondo i tempi indicati al punto 10 del presente Bando, nella quale dovranno 
essere obbligatoriamente  riportate le voci di costo ed  i relativi importi indicati nel modulo di prenotazione (non sono ammesse 
variazioni e/o rideterminazioni delle voci  e dei relativi costi indicati in fase di prenotazione). 

E’ necessaria, da parte delle imprese, la registrazione al portale  www.bandimpreselombarde.it seguendo le istruzioni riportate 
nella home page del portale stesso, al fine di ottenere  user e relativa password.

 

L’invio telematico della domanda di contributo avviane tramite il portale www.bandimpreselombarde.it  quando l’impresa – 
dopo aver scaricato sul proprio computer il modulo generato dal sistema e averlo firmarlo digitalmente con firma digitale “forte” 

http://www.bandimpreselombarde.it
mailto:bandosicurezzalombardia@legalmail.it
http://www.bandimpreselombarde.it
http://www.bandimpreselombarde.it
http://www.bandimpreselombarde.it


Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 10 dicembre 2014

– 66 – Bollettino Ufficiale

- provvederà a ricaricare la documentazione sul portale stesso inviando la conferma definitiva. 

La presentazione della domanda di contributo da parte dell’impresa si intende completata alla ricezione del numero progressivo 
che verrà assegnato in automatico dal sistema.

Le tempistiche di presentazione   della domanda di contributo (prenotazione e successivo perfezionamento) sono indicate al 
successivo punto 10 “TIMELINE”. 

Unioncamere  Lombardia può richiedere l’integrazione della documentazione e dei dati forniti, assegnando un termine peren-
torio di 10 (dieci) giorni solari consecutivi per l’invio di quanto richiesto. L’assegnazione di tale termine comporta l’interruzione 
del termine di conclusione del procedimento. La mancata integrazione entro il termine stabilito comporta l’inammissibilità della 
domanda.

7. PROCEDURA DI VALUTAZIONE E DI AMMISSIONE AL CONTRIBUTO 
L’istruttoria dei requisiti formali, verrà effettuata da Unioncamere Lombardia. Le domande formalmente ammissibili verranno di-
sposte nelle graduatorie di cui al punto 2, in base all’ordine cronologico di arrivo, secondo la procedura indicata al punto 6.

Le imprese formalmente ammissibili per le quali vi è la disponibilità finanziaria, riceveranno comunicazione  via PEC con indica-
zioni per procedere al perfezionamento della domanda su sistema www.bandimpreselombarde.it . 

Le imprese formalmente ammissibili ma non finanziabili per esaurimento delle risorse, riceveranno comunicazione  via PEC e po-
tranno essere riammesse alla fase di perfezionamento della domanda in caso di   accertata disponibilità economica da parte 
di Unioncamere Lombardia e di Regione Lombardia dovute a rinunce, revoche o residui. 

La graduatoria delle richieste di prenotazione verrà pubblicata sul portale www.bandimpreselombarde.it entro il 16 febbraio 2015 
e l’esito dell’istruttoria verrà comunicato alle imprese tramite PEC. 

8. RENDICONTAZIONE DELLE SPESE E MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO  
Le modalità per accedere alla procedura di rendicontazione e la relativa modulistica saranno comunicate alle singole imprese 
da Unioncamere Lombardia, contestualmente alla comunicazione di assegnazione del contributo.

L’impresa deve necessariamente presentare la rendicontazione con modalità on line attraverso www.bandimpreselombarde.it. 
entro e non oltre le ore 12.00  del 15 maggio 2015.  

A tal fine l’impresa dovrà obbligatoriamente allegare:

a) la relazione sintetica di attuazione dell’intervento sottoscritta dal legale rappresentante;

b) quietanza delle fatture da cui risulti chiaramente:

- l’oggetto della prestazione o fornitura;

- l’importo;

- le modalità e la data di pagamento.

In questa fase il legale rappresentante o altro soggetto con potere di firma, dovrà attestare  la validità dei costi sostenuti, la loro 
congruenza e coerenza con l’intervento presentato, mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione di cui al DPR 445/2000.

Sono ammessi esclusivamente i pagamenti effettuati dal beneficiario ai fornitori per il tramite di bonifico bancario o postale ov-
vero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni (L. 136/2010, art. 3, 
commi 1 e 3 e successive modificazioni).

Non sono ammessi, pena revoca del contributo: 

- i pagamenti effettuati in contanti e/o tramite compensazione di qualsiasi genere tra il beneficiario ed il fornitore (ad 
esempio permuta con altri beni mobili, lavori, forniture, servizi, ecc.); 

- qualsiasi forma di autofatturazione. 

Verificata la correttezza della documentazione presentata e sulla base delle spese effettivamente sostenute, Unioncamere Lom-
bardia approva ed eroga il contributo entro il 15 luglio 2015.

Ai fini dell’erogazione del contributo, l’intervento deve essere realizzato raggiungendo gli obiettivi dichiarati e con spese effettive 
(IVA esclusa) non inferiori al  70% delle spese ammesse.

Il contributo sarà rideterminato in base all’importo degli investimenti effettivamente realizzati e qualora il costo rendicontato risul-
tasse inferiore al 70% del totale delle spese ammesse, il contributo sarà revocato in toto.

Non verranno prese in considerazione variazioni di spesa in aumento rispetto all’investimento originariamente ammesso a con-
tributo.

In fase di rendicontazione, sarà verificata  tramite il DURC la regolarità  contributiva dell’impresa beneficiaria di contributo; in caso 
di accertata irregolarità,  verrà trattenuto l’importo corrispondente all’inadempienza e versato agli Enti previdenziali e assicurativi 
(D.L. 69/2013 art. 31 comma 8 bis). 

9. TIPOLOGIA DEL CONTRIBUTO (in regime de minimis)
Le  agevolazioni previste dal bando sono concesse  in applicazione  delle  disposizioni  previste  dal  Regolamento (UE) n. 
1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 del Trattato agli aiuti d’impor-
tanza minore (de minimis), in base al quale una impresa può ottenere aiuti, a qualsiasi titolo, complessivamente  non superiori 
a € 200.000, ovvero € 100.000 per il settore del trasporto merci per conto terzi, nell’ultimo triennio (art. 3.2). L’importo complessivo 
deve riferirsi all’impresa unica intesa ai sensi dell’art. 2.2 del Regolamento stesso.

Qualora la concessione di nuovi aiuti “de minimis” comporti il superamento dei massimali pertinenti di cui al paragrafo 2, nessu-
na delle nuove misure di aiuto può beneficiare del presente regolamento (art. 3.7).

Gli aiuti non sono cumulabili con altri aiuti, relativamente agli stessi costi ammissibili, se un tale cumulo dà luogo a un’intensità 
d’aiuto superiore a quella fissata, per le specifiche circostanze di ogni caso, in un regolamento d’esenzione per categoria o in 
una decisione della Commissione. Gli aiuti “de minimis” che non sono concessi per specifici costi ammissibili o non sono a essi 
imputabili possono essere cumulati con altri aiuti di Stato concessi a norma di un regolamento d’esenzione per categoria o di 
una decisione adottata dalla Commissione (art. 5.2).

Sono escluse dai benefici finanziari del bando in oggetto le imprese che rientrano nel campo di esclusione di cui all’art. 1 del 

http://www.bandimpreselombarde.it
http://www.bandimpreselombarde.it
http://www.bandimpreselombarde.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 10 dicembre 2014

– 67 –

Reg. (UE) n. 1407/2013 e le imprese che abbiano ricevuto e successivamente non rimborsato o depositato in un conto bloccato 
gli aiuti sui quali pende un ordine di recupero, a seguito di una precedente decisione assunta della Commissione europea, ai 
sensi del Regolamento(CE) 659/1999, che dichiara l’aiuto illegale e incompatibile con il mercato comune.

Le imprese beneficiarie, oltre a dichiarare la non inclusione nella categoria dell’art. 1 del Reg. UE  citato, dovranno dichiarare, ai 
sensi del DPR 445/2000, eventuali aiuti “de minimis” e qualunque altro aiuto di importo limitato, ricevuti nell’arco degli ultimi tre 
esercizi finanziari, al fine della verifica del rispetto della soglia per impresa e del cumulo con altri regimi “de minimis”, nonché 
confermare di non essere tra le imprese che hanno ricevuto e successivamente non rimborsato o non depositato in un conto 
bloccato aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in esecuzione di una decisione di recupero adottata dalla Commissione euro-
pea ai sensi del Regolamento(CE) 659/1999. 

10.  TIMELINE

15 DICEMBRE 2014 Pubblicazione “Modulo di prenotazione” sul portale www.bandimpreselombarde.it

15 GENNAIO 2015 Apertura prenotazione contributo da parte delle imprese all’indirizzo PEC bandosi-
curezzalombardia@legalmail.it

31 GENNAIO 2015 Chiusura dei termini di prenotazione del contributo a mezzo PEC

ENTRO IL 16 FEBBRAIO 2015 
Istruttoria formale, con successiva conferma assegnazione del contributo inviata 
tramite PEC alle imprese e pubblicazione della graduatoria delle richieste di preno-
tazione

Dalle ore 9.00 del 17 FEBBRAIO  alle ore 
16.00 del 2 MARZO 2015

Perfezionamento e invio della  domanda di contributo sul portale www.bandim-
preselombarde.it

Entro le ore 12.00 del 15 MAGGIO 2015 Invio rendicontazione con relazione sintetica sul portale www.bandimpreselom-
barde.it

ENTRO IL 15 LUGLIO  2015
Istruttoria della rendicontazione, con successiva approvazione dei contributi eroga-
bili sulla base delle spese ammesse.
Erogazione dei contributi alle imprese beneficiarie

11. DISPOSIZIONI FINALI 
11.1. OBBLIGHI DEI SOGGETTI BENEFICIARI
I soggetti beneficiari sono obbligati, pena la decadenza del contributo, a: 

a. ottemperare alle prescrizioni contenute nel bando e negli atti a questo conseguenti;

b. assicurare la puntuale e completa realizzazione degli interventi in conformità alle richieste di contributo presentate ed 
entro i termini stabiliti dal bando e  relativo decreto di concessione del contributo;

c. a segnalare entro 10 giorni lavorativi e comunque prima della presentazione della rendicontazione delle spese sostenute, 
eventuali modifiche relative alle spese e ogni altra eventuale variazione rispetto a quanto indicato in domanda; 

d. ad assicurare la copertura finanziaria per la parte di spese non coperte dal contributo.

e. fornire, nei tempi e nei modi previsti dal bando e dagli atti a questo conseguenti, la documentazione e le informazioni 
che saranno eventualmente richieste;

f. conservare, per un periodo di 5 (cinque) anni a decorrere dalla data di erogazione del saldo del contributo, la docu-
mentazione tecnica, amministrativa e contabile (compresa la documentazione originale di spesa) relativa all’intervento 
agevolato ;

g. mantenere la destinazione d’uso di beni, opere ed immobili per 3 anni dalla data di pubblicazione della graduatoria;

h. non richiedere per le stesse spese per le quali viene erogata l’agevolazione, altre agevolazioni  pubbliche.

11.2. DECADENZE, RINUNCE E REVOCHE
Il contributo concesso in attuazione del presente bando viene revocato qualora:

a. non vengano rispettati gli obblighi previsti dal bando e dagli atti a questi conseguenti, ovvero nel caso in cui l’investimen-
to realizzato non sia conforme, nel contenuto e nei risultati conseguiti, all’investimento ammesso a contributo;

b. non vengano rispettati i tempi previsti dal bando al precedente punto 10 “TIMELINE”;

c. sia riscontrata la mancanza o il venir meno dei requisiti di ammissibilità sulla base dei quali è stata approvata la doman-
da di contributo;

d. non sia realizzato e rendicontato almeno il 70% del totale dell’investimento complessivo ammesso a contributo;

e. sia accertato il rilascio di dichiarazioni ed informazioni non veritiere, sia relativamente al possesso dei requisiti previsti dal 
bando sia in fase di realizzazione e rendicontazione degli investimenti.

I soggetti beneficiari, qualora intendano rinunciare al contributo ovvero alla realizzazione del l’investimento, devono inviare ap-
posita comunicazione a Unioncamere Lombardia mediante PEC all’indirizzo bandosicurezzalombardia@legalmail.it indicando 
nell’oggetto della mail la seguente dicitura: “Nome Azienda - Rinuncia contributo bando sicurezza Lombardia ”.

In caso di revoca, anche conseguente a quanto previsto al successivo punto 11.3, i soggetti beneficiari dovranno restituire, en-
tro 30 (trenta) giorni dalla notifica del provvedimento di revoca, la somma ricevuta, incrementata di un interesse  pari al tasso 
ufficiale di riferimento della BCE, alla data dell’ordine di pagamento, maggiorato di 5 punti percentuali per l’anno, calcolato a 
decorrere dalla data di erogazione e sino alla data di assunzione del provvedimento di revoca. 

11.3. CONTROLLI 
Regione Lombardia ed Unioncamere, per il tramite delle Camere di Commercio  competenti per territorio, effettueranno controlli, 

http://www.bandimpreselombarde.it
mailto:bandosicurezzalombardia@legalmail.it
mailto:bandosicurezzalombardia@legalmail.it
http://www.bandimpreselombarde.it
http://www.bandimpreselombarde.it
http://www.bandimpreselombarde.it
http://www.bandimpreselombarde.it
mailto:bandosicurezzalombardia@legalmail.it


Serie Ordinaria n. 50 - Mercoledì 10 dicembre 2014

– 68 – Bollettino Ufficiale

ispezioni e sopralluoghi, su base campionaria non inferiore al 5% delle domande finanziate, finalizzati a verificare:
- la veridicità delle dichiarazioni e delle informazioni prodotte dal beneficiario;
- la documentazione rendicontata;
- il rispetto degli obblighi previsti dal bando e dal decreto di concessione del contributo.

11.4. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Responsabile del procedimento è Enzo Rodeschini, Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia.
11.5. INFORMAZIONI E CONTATTI
Per informazioni e chiarimenti Unioncamere Lombardia è a disposizione tramite:

- il portale www.bandimpreselombarde.it dove sarà attivata la sezione FAQ;
- email bandosicurezzalombardia@lom.camcom.it per informazioni di carattere generale non desumibili dal bando e 

dalle FAQ;
- PEC bandosicurezzalombardia@legalmail.it per comunicazioni ufficiali (variazioni, rinuncia).

Per assistenza tecnica sull’utilizzo di Bandimpreselombarde. it utilizzare il form all’indirizzo web: http://www.bandimpreselombar-
de.it/index.phtml?Id_VMenu=351 
11.6. COMUNICAZIONI
Tutte le comunicazioni ufficiali relative al Bando saranno inviate alle imprese all’indirizzo di posta certificata (PEC) specificato 
nella domanda.
Tutte le comunicazioni di carattere ordinario e interlocutorio saranno inviate  alle imprese all’indirizzo di posta semplice specifi-
cato nella domanda.
11.7. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003, i dati acquisiti in esecuzione del presente bando sono utilizzati esclusiva-
mente per le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale gli stessi sono stati comunicati, secondo le modalità 
previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti.
Titolare del trattamento dei dati è Unioncamere Lombardia, nella persona del Segretario Generale –via Oldofredi 23 – 20124 
Milano. 
Responsabile del trattamento dei dati è il direttore dell’Area Promozione e Sviluppo del Territorio.
Si informa, inoltre, che l’interessato gode dei diritti di cui ai commi 1, 3 e 4 dell’art. 7 del citato D.lgs. 196/2003, tra i quali figurano: 
il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo riguardano; l’aggiornamento, la rettifica, l’integra-
zione dei dati; la cancellazione, la trasformazione in forma anonima dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di cui 
non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti e successivamente trattati; il diritto 
all’attestazione che le operazioni suddette sono state portate a conoscenza di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi 
nonché il diritto di opporsi per motivi legittimi al trattamento di dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo 
della raccolta.

http://www.bandimpreselombarde.it
mailto:bandosicurezzalombardia@lom.camcom.it
mailto:bandosicurezzalombardia@legalmail.it
http://www.bandimpreselombarde.it/index.phtml?Id_VMenu=351
http://www.bandimpreselombarde.it/index.phtml?Id_VMenu=351

	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale n. 93 del 5 dicembre 2014
	Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 2764 al n. 2832)
	Ordine del giorno integrativo - Deliberazioni approvate (dal n. 2833 al n. 2857)
	Comunicazioni - Deliberazioni approvate (dal n. 2858 al n. 2863)

	D.g.r. 28 novembre 2014 - n. X/2709
	Integrazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2014/2016 per adeguamento al IV livello del piano dei conti e variazioni al bilancio (D.lgs. 118/11 – D.lgs. 126/14 - L.r. 34/78 – L.r. 19/12 art. 1, co. 4) - 18° provvedimento

	D.g.r. 28 novembre 2014 - n. X/2743
	Sviluppo delle azioni di prevenzione e contrasto alle forme di dipendenza dal gioco d’azzardo lecito - L.r. 8/2013

	D.g.r. 5 dicembre 2014 - n. X/2771
	Iniziative a supporto delle politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro. Approvazione dei criteri per la presentazione di progetti per la promozione di percorsi formativi che prevedono un’esperienza all’estero per l’anno formativo 2014/2015, ri

	D.g.r. 5 dicembre 2014 - n. X/2776
	Delimitazione dei territori danneggiati e specificazione delle provvidenze da applicarsi a seguito della «Tromba d’aria del 13 ottobre 2014» nella provincia di Mantova. Proposta al Ministero per le Politiche agricole alimentari e forestali di declaratoria

	D.g.r. 5 dicembre 2014 - n. X/2777
	Delimitazione dei territori danneggiati e specificazione delle provvidenze da applicarsi a seguito delle «Piogge alluvionali del 13 ottobre 2014» nella provincia di Pavia. Proposta al Ministero per le Politiche agricole alimentari e forestali di declarato

	D.g.r. 5 dicembre 2014 - n. X/2779
	Criteri per la selezione di progetti presentati a cura di enti pubblici per la valorizzazione del territorio lombardo attraverso la promozione dei temi agricoli, le filiere agroalimentari e i prodotti di qualità in occasione dell’evento EXPO 2015 

	D.g.r. 5 dicembre 2014 - n. X/2780
	«Piano d’azione 2014–2017 per il sistema fieristico lombardo, motore di innovazione e competitività» – Nuove determinazioni per l’attuazione nell’anno 2015

	D.g.r. 5 dicembre 2014 - n. X/2782
	Promozione del territorio con la rete regionale carburanti, nella prospettiva di EXPO 2015

	D.g.r. 5 dicembre 2014 - n. X/2783
	Partecipazione alla iniziativa «European Region of Gastronomy» di promozione turistica e commerciale della Lombardia 

	D.g.r. 5 dicembre 2014 - n. X/2784
	Ulteriori determinazioni in merito all’Azione A) fondo di rotazione per l’imprenditorialità del POR FESR 2007-2013 - Linea di intervento 1.1.2.1: misure per l’accelerazione della spesa 

	D.g.r. 5 dicembre 2014 - n. X/2785
	Sistema di valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo ed innovazione e dei progetti per la competitività delle imprese. Azioni di promozione e di diffusione di strumenti informativi per divulgare le iniziative del POR FESR

	D.g.r. 5 dicembre 2014 - n. X/2792
	Bando di sostegno regionale per l’assegnazione di contributi a enti pubblici per la realizzazione di «Centri del Riutilizzo» in attuazione del p.r.g.r. approvato con d.g.r. n. 1990 del 20 giugno 2014

	D.g.r. 5 dicembre 2014 - n. X/2794
	Approvazione nuovo schema di convenzione tipo per i servizi abitativi a canone convenzionato (SACC)

	D.g.r. 5 dicembre 2014 - n. X/2795
	Attivazione del sistema informativo osservatorio regionale antiviolenza «O.R.A» per il monitoraggio del fenomeno della violenza nei confronti delle donne 

	D.g.r. 5 dicembre 2014 - n. X/2840
	Determinazioni in ordine all’iniziativa «Sportelli Legalità - Sos giustizia» nell’ambito dell’accordo di programma per la competitività




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.u.o. 2 dicembre 2014 - n. 11404
	Presidenza - Sede Territoriale di Pavia - T.u. 11 dicembre 1933 n. 1775 – Autorizzazione provvisoria, ai sensi dell’art. 13 del t.u. 11 dicembre 1933 n. 1775, all’inizio dei lavori di realizzazione della centrale idroelettrica ubicata sul Naviglio Langosc



	D.G. Commercio, turismo e terziario
	D.d.u.o. 4 dicembre 2014 - n. 11693
	Approvazione del bando relativo alla concessione di contributi per investimenti innovativi finalizzati all’incremento della sicurezza a favore delle micro e piccole imprese commerciali e impegno e contestuale liquidazione a favore di Unioncamere Lombardia
	D.d.s. 4 dicembre 2014 - n. 11791
	Approvazione esiti fase di abbinamento (Matching) tra imprese ed idee progettuali. «Design Competition: bando per la presentazione di idee progettuali proposte da giovani designer e bando per la ricerca di imprese interessate a realizzare il prototipo di 




	D.G. Attività produttive, ricerca e innovazione
	D.d.s. 4 dicembre 2014 - n. 11775
	Accordo di programma per lo sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo 2010-2015 programma d’azione 2014 (d.g.r. 1479 del 6 marzo 2014): liquidazione di € 25.000.000,00 a favore di Unioncamere Lombardia (cod. ben. 73419) e integrazione del


	D.G. Infrastrutture e mobilità
	D.d.s. 4 dicembre 2014 - n. 11684
	Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285. Provincia di Brescia. Classificazione a strada provinciale del raccordo stradale tra la BSSPEXSS669, in corrispondenza della chilometrica 11+700, e la direttrice costituita dalle strade comunali di via Prada, Ro


	D.G. Ambiente, energia e sviluppo sostenibile
	D.d.u.o. 1 dicembre 2014 - n. 11354
	Impegno di spesa a favore del comune di Mediglia (MI) ai sensi del comma 2, lettera d) dell’art. 9 del r.r. 2/2012 e per gli effetti dell’art. 250 del d.lgs. 152/2006, nella misura di euro 11.990,16 per la redazione del Piano della caratterizzazione relat
	D.d.u.o. 3 dicembre 2014 - n. 11540
	Impegno di spesa a favore del comune di Broni (PV) per il completamento del primo lotto degli interventi di messa in sicurezza d’emergenza e bonifica del sito inquinato di intresse nazionale di Broni (Ex Fibronit). Attuazione accordo di programma sottoscr




	D.G. Territorio, urbanistica e difesa del suolo
	D.d.u.o. 4 dicembre 2014 - n. 11729
	Progetti di prevenzione e contrasto alle forme di dipendenza dal gioco d’azzardo lecito – L.r. 8/2013 – Invito a presentare manifestazioni di interesse



